

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes  
Executivo e  
Legislativo

ANO XVI - Nº 2239 - TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 - Distribuição gratuita

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeita  
YARACINTIA ROCHANOQUEIRA

Vice-Prefeito  
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral JANDERSON MORAIS MIRANDA	Controladoria Geral do Município FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano CLAUDINÉIA ALVES PINTO RODRIGUES	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Chefia de Gabinete JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO	Secretaria de Saúde FAUAZI RIBEIRO CHERENE	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Governo e Relações Institucionais CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO	Secretaria Muicipal de Esporte LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO	Secretaria de Transporte RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ
Secretaria de Administração e Recursos Humanos CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO	Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico DENIVAL ALVES CORREA NETO	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil MILSON DE FREITAS MOTA		Secretaria de Pesca JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMERCIO & SERVICOS, CNPJ sob o nº 08.914.125/0001-39						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
1	Álcool etílico em gel 70° inpm 500g – álcool etílico hidratado em gel, translúcido e isento de material em suspensão, com ação antimicrobiana, embalagem plástica, frasco de 500g, com nome do fabricante, data de fabricação e validade	Dragogo	4000	unid.	3,90	15.600,00
7	Álcool etílico líquido, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza, com selo do inmetro, concentração 92,8° inpm	Tipi	3000	unid.	6,79	20.370,00
13	Mamadeira em polipropileno, capacidade de 240 ml. Acompanhada 1 válvula , porta válvula.	Manacial	1600	unid.	6,10	9.760,00
29	Lençol Casal sem Elástico liso cor verde maçã, tamanho 2,00 X 2,20 cm, material 65% algodão e 35% poliéster.	Sonhare realce	800	unid.	18,95	15.160,00
TOTAL GERAL					R\$ 60.890,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTLRA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

A&A GOLD PHARMA INDUSTRIA LTDA, CNPJ sob o nº 07.415.503/0001-77						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
2	Condicionador Infantil embalagem de 350 ml, formula suave, com pro vitamina b5 e vitamina E contem ph neutro, proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo. Fragrância neutra. .	Abelhinha	6000	unid.	4,47	26.820,00
5	Sabonete Líquido Infantil Neutro 250ml: Cocoanfoacetato de sódio, coco - glicosídeo, oleato de glicerina, lauret sulfato de sódio, lauret sulfosucinato dissódico, glicerina, copoliol dimeticona, lauril pirrolidona, diestearato de PEG - 150, metilcloroisot.	Abelhinha	8900	unid.	3,99	35.511,00
9	Shampoo em embalagem de 350 ml, fórmula suave que não irrita os olhos, contem PH neutro, com glicerina proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fragrância neutra, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo.	Karsell	8000	unid.	3,92	31.360,00
TOTAL GERAL					R\$ 93.691,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTLRA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

C M SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI - CNPJ nº 04.862.300/0001-30						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
3	Gel dental infantil 50g, Sabor morango, Baixa abrasividade, 750 ppm de flúor.	Tralala	4000	unid.	3,04	12.160,00
4	Pomada para assadura; 5000 ul/g palmitato de retinol, 900 ul/g colecalciferol, 150mg/g óxido de zinco; uso pediátrico. Peso líquido 45g; uso externo.	Baby Med	3800	unid.	7,00	26.600,00
TOTAL GERAL					R\$ 38.760,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTLRA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ nº 09.186.657/0001-60						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
6	Colônia para bebês. Composição: Água, propilenoglicol, glicerina, fragrância, cloreto de alquil benzil dimetil amônio, octoxinol-9, mentol, carbonato de sódio e corante. Embalagem de 100ml.	Pom Pom	800	unid.	8,78	7.024,00
36	Toalha de banho com capuz Composição: 100% algodão. Dimensões do produto, 90 x 70 cm.	Papi	600	pct	19,37	11.622,00
TOTAL GERAL					R\$ 18.646,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTLRA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

AGNES COMERCIAL LTDA, CNPJ sob o nº 03.450.477/0001-67						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
8	Sabonete líquido perolado galão 5 litros: Aroma floral, ph fisiológico, aspecto perolado, substâncias neutras de limpeza.	Mega Aroma	100	unid.	13,17	1.317,00
16	Escova limpeza geral, material corpo polietileno, material cerdas nylon, comprimento 18, aplicação higienização/ limpeza interna de mamadeiras.	CL	425	unid.	5,63	2.392,75
28	Copo infantil - copo para suco material polipropileno e copoliéster. Capacidade 500ml	Arqplast	6000	unid.	3,89	23.340,00
TOTAL GERAL					R\$ 27.049,75	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTLRA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

P. DUARTE CORREA LTDA, CNPJ sob o nº 26.500.344/0001-53						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
10	Algodão multiuso, macio e absorvente; 100% algodão hidrófilo. Peso líq. 50g	Topz	200	pct	3,05	610,00
17	Espanja de banho macia, forma anatômica, medidas aproximadas: 135mm de comprimento, 63 mm de largura.	Corpus	600	unid.	5,00	3.000,00
20	Prendedor para roupas de plástico com 12 unidades.	Varal	400	dz	3,00	1.200,00
21	Termômetro Clínico Digital Flexível, com ponta flexível emborrachada, 100% resistente à água, visor digital de fácil visualização, verificado e aprovado pelo INMETRO, bateria de longa duração (substituível).	Magazine Médica	50	unid.	13,00	650,00
22	Suporte para banheira estrutura em aço, pintura epóxi, design projetado para impedir fechamento involuntário. Material: Estrutura em aço. Dimensões da grelha: 34,5x 56.	Universal	10	unid.	80,50	805,00
23	Banheira rígida, Cor: Branca. Desmontável, 2 em 1: Com saboneteira, Válvula para saída de água. Peso do produto: 1,430 Kg. Dimensões do produto. 19x45x75 cm.	Plastibaby	10	unid.	76,80	768,00
24	Bico de mamadeira - em silicone macio e em BPA Free, formato redondo, cor incolor	Dot Mamilo	800	unid.	3,60	2.880,00
26	Luvas de látex para procedimentos; não estéril, ambidestro, hipoalérgica AQL: 1.5, tamanho g, embalagem com 100.	Viniflex	1500	unid.	20,00	30.000,00
27	Corda para varal com 10 metros, 100% polietileno nº 5.	Varal	300	unid.	2,40	720,00
TOTAL GERAL					R\$ 40.633,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

THEUSMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 04.997.304/0001-26						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
11	Babador plastificado: tecido 100% algodão. Com forro de pvc, tamanho 20x25cm	Parapipi	200	unid.	5,80	1.160,00
12	Chupeta, material bico ortodôntico de silicone, tamanho médio	Mamita	300	unid.	3,00	900,00
18	Hastes flexíveis; hastes de polipropileno, algodão, metil celulose antimicrobiana (cloreto de benzalcônio), embalagem com 75 unidades	Use	300	unid.	2,09	627,00
34	Travesseiro infantil: anti-sufocante, antialérgico, lavável, espuma 100% poliuretano, produto não perecível, dimensões 0,32x 0,22 cm, tecido 75% algodão e 25% poliéster.	Minasrey	200	unid.	9,90	1.980,00
43	Lenços umedecidos: Pacote 100 unidades.	Use	8000	unid.	2,80	22.400,00
VALOR TOTAL					R\$ 27.067,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

EMPORIO KAZA COMERCIAL LTDA ME, CNPJ sob o nº 09.276.294/0001-53						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
15	Escova dental infantil, material cerdas náilon e poliéster, material cabo plástico, tipo cabo curto e anatômico, tipo cabeça pequeno, modelo macio, aplicação infantil.	Própria	5000	unid.	0,72	3.600,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.600,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

CÂMARA MUNICIPAL	
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Presidente	ERBSON GOMES PIRES
	EZAQUE SALVADOR DA PENHA
LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS Vice-presidente	JARÉDIO BARRETO DE AZEVEDO
NELCIMAR MACEDO DOS SANTOS JÚNIOR Primeiro Secretário	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
EDIMAR MACEDO CORDEIRO Segundo Secretário	LUIZ CESAR DA SILVA CERQUEIRA
DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO	PATRÍCIA MIRANDA CHERENE
EDMAR AZEREDO RIBEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA, CNPJ sob o nº 06.324.022/0001-93						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
14	Escova de Bolsa: Cerdas de nylon com pontas protetoras que não agridem o couro cabeludo. Para pentear todos os tipos de cabelo. Dimensões aproximadas: 17x3cm (AxL).	Darma	400	unid.	3,82	1.528,00
19	Pente de cabelo, material plástico, modelo cabo, dentes finos, tamanho grande, tipo dentes próximos, finalidade alisar fios.	Darma	400	unid.	0,70	280,00
40	Fraldas descartáveis: Para bebês, até 9a 12,5 kg, presa na cintura por fitas adesivas reajustáveis, com elástico nas pernas, com gel absorvente, com proteção lateral anti vazamento, tamanho G, acondicionado em pacote com a identificação do fabricante e as características do produto. Pacote com 20 fraldas.	Conforto	10.000	pct	8,78	87.800,00
VALOR TOTAL					R\$ 89.608,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

PROEPI HIGIENE E PROTEÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº 39.905.061/0001-33						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
25	Escova para cabelo - material plástico, com dentes separados e largos, cabo resistente, finalidade desembaraçar fios.	SBR	100	unid.	5,57	557,00
VALOR TOTAL					R\$ 557,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 45.002.173/0001-87						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
30	Lençol para berço com elástico: estampado, fundo verde, 100% algodão, tamanho 90x150cm.	Incomfral	1000	unid.	19,95	19.950,00
31	Toalha banho, 100% algodão, cor verde maçã, comprimento 140, largura 70.	Toalha Show	3800	unid.	21,90	83.220,00
VALOR TOTAL					R\$ 103.170,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2025

O Secretário Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 025/2025, Processo Administrativo nº 1221/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 40.394.490/0001-72						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
32	Toalha rosto, material 100% algodão, cor verde maçã, comprimento 70, largura 45.	Dugu	3000	unid.	9,80	29.400,00
33	Toalhas frasqueira, com barra, com barra para bordado, cor verde maçã, medindo 45x29cm.	RG Textil	3000	litro	6,90	20.700,00
35	Edredom. Composição: Malha 250 - 100% algodão. Tamanho: 1,00 x 1,40 m (LxC). Cor: Verde Íris.	Mercado Bordado	200	pct	79,90	15.980,00
37	Colchão para berço densidade D-28, altura 10cm, largura 60cm e comprimento 130cm, revestido em napa na cor verde	Impaktcom	400	unid.	94,90	37.960,00
38	Edredom Solteiro. Tecido: 100% algodão. Dimensões 140 x 220 cm. Cor: Verde.	JP Bordados	100	unid.	119,90	11.990,00
VALOR TOTAL					R\$ 116.030,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA, em cumprimento ao disposto do Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens renegociados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 023/2025, Processo Administrativo nº 1317/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

M RIBEIRO COMÉRCIO DE PRODUTOS, CNPJ sob o nº 32.708.840/0001-08						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ABÓBORA MORANGA EXTRA Madura, tipo moranga, de tamanho grande, casca uniforme, sem injúrias, firme, livre de sujidades. O peso máximo de cada unidade deve ser de 3 Kg.	Abobora	KG	12.960	R\$ 1,39	R\$ 18.014,40
VALOR TOTAL						R\$ 18.014,40

São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA





EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA, em cumprimento ao disposto do Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens renegociados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 023/2025, Processo Administrativo nº 1317/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL, CNPJ sob o nº 13.500.765/0001-32						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
12	COUVE verde fresca, de 1ª qualidade, tipo manteiga, de tamanho médio, integra, maço com no mínimo 10 folhas, pesando aproximadamente 300 gramas, coloração uniforme e sem manchas, firme e intacta, isenta de material terroso, embaladas em sacolas plásticas transparentes devidamente fechadas. Validade superior a 06 (seis) dias.	Ceasa	unid.	14.400	R\$ 1,94	R\$ 27.936,00
13	ESPINAFRE de primeira qualidade, cor verde escuro, íntegro, livre de pragas ou sujidades, fresco. Cada maço de espinafre deve pesar aproximadamente 200g.	Ceasa	und.	5.400	R\$3,95	R\$21.330,00
17	MAMÃO papaia, de boa qualidade, tamanho pequeno, com 60% de maturação, sem manchas e ou ferimentos, mantendo na entrega a qualidade do produto. com validade superior a 06 (seis) dias.	Ceasa	kg	1.440	R\$6,25	R\$9.000,00
20	REPOLHO branco, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com todas as partes intactas, comestíveis e aproveitáveis, tendo validade superior a 08 (oito) dias.	Ceasa	UN	23.400	R\$ 3,38	R\$ 79.092,00
22	TOMATE Do tipo extra, para salada, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem injúrias, tenros, com brilho e coloração uniforme.	Ceasa	KG	19.980	R\$ 5,85	R\$ 116.883,00
24	ABOBRINHA VERDE, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Ceasa	Kg	5.580	R\$3,30	R\$18.414,00
VALOR TOTAL						R\$ 272.655,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA, em cumprimento ao disposto do Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens renegociados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 023/2025, Processo Administrativo nº 1317/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

LIZ LLX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 15.658.168/0001-66						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
18	OVO de galinha tipo extra, branco, tamanho médio (igual ou superior a 50g ), registro do sif, com cascas limpas, sem trincas ou rachaduras. com data de coleta, selo de procedência e demais especificações do produto, validade superior a 30 dias.	Santa Maria	dúzia	23.400	R\$6,99	R\$163.566,00
VALOR TOTAL						R\$ 163.566,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de julho de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURLA E TECNOLOGIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, em cumprimento ao disposto do Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens da licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 031/2025, Processo Administrativo nº 1135/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1

CPC TECNOLOGIA EIRELI-ME - CNPJ/MF sob o nº 04.529.926/0001-20						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	Computadores : Processador Família: Core i7 - Modelo: 2600 - Clock: 3.80Ghz - Núcleos: 4 - Threads: 8 Placa mãe - Chipset: Intel H61 - Rede: Gigabit 10/100/1000 - USB: 6 saídas - Áudio: HD 6 canais - Conexões de vídeo: HDMI e VGA - Slots de expansão: PCI-e x1, PCI-e x16 - Memória: DDR3 Memória - Capacidade: 16GB Armazenamento: - Tipo: SSD - Capacidade: 1TB Gabinete: - Tipo: Compacto Micro ATX - Fonte: Real, bivolt Acessórios: - Mouse: Ambidestro, USB - Teclado: Padrão ABNT2, USB Monitor - Tipo: LED - Conexão de vídeo: HDMI e VGA - Contraste: 500.000:1 - Brilho: 220cd/m² - Taxa de atualização: 75Hz - Proporção da tela: 16:9 - Formato da tela: Widescreen - Cores: 16.7 milhões - Ergonomia: Ajuste de inclinação - Menu de configuração: Sim - Tela antireflexo: Sim - Suporte a VESA: Sim - Tamanho da tela: 24" - Resolução: HD 1920x1080 Sistema operacional: - Microsoft Windows 10 64 Bits	CTI	unid.	2	1.600,00	3.200,00
18	nobreak : bivolt Especificações técnicas Modelo SNB 1500 VA BI Potência nominal de pico 1500 VA / 1050 W Topologia Interativo Entrada Tensão nominal de entrada 120 / 220 V Variação da tensão 93-150 V / 171-270 V Frequência 60 Hz Disjuntor 16 A Cabo de força Cabo de 1,2 m com plugue tripolar de acordo com a norma NBR 14136Saída Fator de potência 0,7 Tensão nominal de saída* 120 V Regulação da tensão Modo Bateria: 120V ±5% Tempo de transferência 70%	Intelbras	Unid.	1	1.458,00	1.458,00
TOTAL GERAL					R\$ 4.658,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de agosto de 2025.

LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO  
Secretário Municipal de Esportes

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, em cumprimento ao disposto do Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna público os itens da licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 031/2025, Processo Administrativo nº 1135/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

BD INFORMÁTICA LTDA - CNPJ/MF sob o nº 32.109.914/0001-81						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
19	impressora • Tecnologia de impressão: Jato de tinta Heat-Free PrecisionCore® de 4 cores (CMYK) • Resolução máxima de impressão: Até 4800 dpi x 1200 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel • Velocidade de impressão ISO: 17 ppm em preto e 9 ppm em cores (A4/carta) • Velocidade máxima de impressão de rascunho: 38 ppm em preto e 24 ppm em cores (rascunho, A4/carta) • Tamanho mínimo de gotícula de tinta: 3,3 picolitros com tecnologia de gotas de tinta de tamanho variável • Configuração de injetores: 400 injetores pretos e 128 injetores para cada cor (amarela, ciano e magenta) Cópia • Velocidade de cópia ISO: 11,5 em preto 5,5 em cores (A4/carta) • Qualidade de cópia: Normal /melhor qualidade • Quantidade de cópias: 1-99 (sem PC) • Tamanho máximo da cópia: Ofício/Legal (ADF e base de scanner) • Características de cópia: Redução e ampliação (25% - 400%) ajuste automático, impressão frente e verso (o usuário deve digitalizar manualmente) Scanner • Tipo de scanner: Base plana com sensor de linhas CIS coloridos • Resolução óptica: 1200 dpi • Resolução interpolada: 1200 dpi x 2400 dpi • Profundidade de bit de cor: Cor: 48 bits de entrada, 24 bits de saída - tons de cinza: 16 bits de entrada, 8 bits de saída • Preto e branco: 16 bits de entrada, 1 bit de saída • Características do Scanner: PDF, JPEG, PNG, TIFF, Multi-TIFF, BMP (Windows®), PICT (Mac®) • Área máxima de digitalização: 21,6 cm x 35,6 cm • Velocidade de digitalização: 13 segundos em preto e branco/ 28 segundos em cores PDF e tamanho A4 a 200 dpi Conectividade padrão • Conectividade padrão: USB de alta velocidade (compatível com USB 2.0), Ethernet 10/100 , Wi-Fi4 (IEEE 802.11 b/g/n), Wi-Fi Direct®4 • Protocolos de impressão em rede: TCP/IPv4, TCP/IPv6 y LDP, IPP, PORT9100, WSD • Protocolos de gerenciamento de redes: SNMP, HTTP, DHCP, BOOTP, APIPA, PING, DDNS, DNS, SLP, WSD, LLTD • Segurança WLAN: WEP (64-bits/128-bits), WPA-PSK (TKIP), WPA2-PSK (AES), WPA3-SAE(AES)	Canon	UND.	1	3.000,00	3.000,00
TOTAL GERAL					R\$ 3.000,00	

São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de agosto de 2025.

LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO  
Secretário Municipal de Esportes

TERMO DE ADESÃO Nº 024/2025

A SECRETARIA DE TRANSPORTES, neste ato representado pelo SECRETÁRIO, o Sr. RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, torna público a adesão da Ata nº 001/21024, vinculadas ao Pregão Presencial SRP nº 001/2024, gerenciada pelo Consórcio Intermunicipal Norte Mineiro de Desenvolvimento Regional dos Vales do Carinhanha, Cochá, Peruaçu, Japoré e São Francisco - CIMVALES, para gerenciamento de abastecimento de frota de veículos e máquinas, conforme Processo Administrativo nº 4723/2025 e quantitativo abaixo:

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA – CNPJ Nº 05.340.639/0001-30				
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Desconto
1	Gasolina Comum	Lt	180.000	- 0,25%
2	Óleo Diesel Comum	Lt.	240.000	- 0,25%
3	Óleo Diesel S10	Lt.	276.000	- 0,25%

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o projeto básico. Publique-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de agosto de 2025.

RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO  
Secretário de Transportes  
Republicado por incorreção

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 153/2025.  
PROC. Nº 1337/2025  
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL NÃO GASOSA E POTÁVEL EM GARRAFÕES DE 20 LITROS E GALÃO PARA REPOSIÇÃO COM ÁGUA MINERAL NATURAL NÃO GASOSA E POTÁVEL - GARRAFÕES DE 20 LITROS  
EMPRESA: MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 45.002.173/0001-87  
VALOR: R\$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS).  
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 14.133/2021.

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 29 DE JULHO DE 2025.

DENIVAL ALVES CORRÊA NETO  
SECRETÁRIO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n. 034/2025  
Processo Administrativo n. 2273/2025  
Dia: 27/08/2025  
Horário: 10h (dez) horas  
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração e execução de Projeto de Recuperação de Área Degrada – PRAD, para cumprimento de sentença judicial originada do processo nº 0003245-97.2007.4.02.5103/RJ.  
Local: <https://bnc.org.br/>  
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/> ou <https://bnc.org.br/>.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo  
Pregoeira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, por intermédio da Comissão de Tomada de Contas Especial, instituída pela Portaria nº 592/2025, NOTIFICA o Sr. FREDY LOUIS TEIXEIRA BESHARA para que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação desta, apresente manifestação e/ou defesa no âmbito do Processo de Tomada de Contas Especial nº 5319/2025, em trâmite neste Município.  
O não atendimento à presente notificação implicará no prosseguimento regular do feito, com a adoção das medidas cabíveis.  
São Francisco de Itabapoana, 19 de agosto de 2025.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL  
Portaria nº 592/2025

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Processo: PFA 18/2025  
Elton Ferreira Duarte  
Anuência Ambiental Municipal AAM 20/2025  
Deferido, com base nos documentos anexados no processo N°18/2025, o requerimento de Anuência Ambiental Municipal para o fornecimento de energia elétrica para atividades agropastoris, realizado através do processo PFA 18/2025, imóvel situado na Estrada do Vilão, s/n, Vilão, São Francisco de Itabapoana – RJ.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 12 de agosto de 2025.

Luciana Landim Soffiati  
Secretária Municipal de Meio Ambiente  
Port. nº 014/2025  
SEMA-SFI

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Processo: PFA 23/2025  
Pedro Jorge Cherene Junior  
Anuência Ambiental Municipal AAM N° 2425  
Deferido, com base nos documentos anexados no processo N°23/2025, o requerimento de Anuência Ambiental Municipal para o fornecimento de energia elétrica para atividade agropastoril, em um imóvel situado na Estrada de Nova Belém, s/n, Nova Belém, São Francisco de Itabapoana – RJ.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de agosto de 2025.

Luciana Landim Soffiati  
Secretária de Meio Ambiente  
Port. 14/2025  
SEMA-SFI



Consumidor,  
você possui direitos e deveres  
Informe-se!



**PROCON**

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ